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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Артроз крупных суставов является одной из ведущих причин инвалидности

[9,15,39,125]. Тотальное эндопротезирование (ТЭП) тазобедренного сустава (ТБС)

сустава в настоящее время является наиболее популярным хирургическим

вмешательством для лечения поздних стадий дегенеративно-дистрофических

заболеваний тазобедренного сустава, и ожидается дальнейший повсеместный рост

числа таких операций по замене сустава [5,36,97,181]. Эффективность этих

операций доказывается практически в каждой научной публикации, но

подавляющее большинство исследований сосредоточены на объективных

клинических данных, фиксируемых врачом, таких как выживаемость имплантата,

амплитуда движений и рентгенографические данные [7,8,19,21,23,118].

Однако традиция односторонней оценки результатов лечения только

лишь с точки зрения хирурга в последние годы претерпевает изменения.

Эффективность медицинской помощи оценивается либо по экономическим

критериям, либо с помощью специальных опросников для пациентов, которые

хотя и считаются субъективными, но в значительной мере отражают достигнутый

результат с точки зрения самой заинтересованной стороны лечебного процесса –

пациента [3,4,18,22,24,144].

Такая тенденция позволяет значительно расширить современные

представления об эффективности различных методик эндопротезирования

суставов и по-новому взглянуть на преимущества или недостатки тех или иных

конструкций эндопротезов, показания и противопоказания к замене сустава;

параллельно вызывают все больший социологический интерес взаимоотношения

«врач-пациент», что демонстрирует важность мнения пациентов о медицинской

помощи [1,17,76,77,169].

Потребность во всестороннем анализе изменения качества жизни в

результате лечения реализуется путем разработки субъективных методов оценки

результатов (в англ. литературе PROMs – patient reported outcomes mesures),

5

которые в настоящее время являются одними из важнейших аспектов оценки

результатов вообще, в том числе при тотальном эндопротезировании ТБС

[4,20,40,75]. В Великобритании PROMs внедряются в систему здравоохранения, и

вводятся в обязательную эксплуатацию в больницах [40]. Рядом исследователей

было показано, что объективные и субъективные данные могут значительно

различаться, и восприятие своего состояния пациентом нередко хуже, чем

объективная оценка врача [104,130]. Метаанализ, выполненный A.J. Janse с

соавторами, показал, что оценки врача и пациента отличаются по многим

аспектам, особенно по субъективным сферам качества жизни, таким как

социальное и эмоциональное благополучие [104,130].

Все вышеперечисленное привело к интенсивному использованию

PROMs в ортопедической хирургии и проведению сопутствующих исследований

по их валидации. Широкое использование PROMs для измерения результатов

ТЭП ТБС позволяет оценивать степень удовлетворенности пациента после этих

вмешательств [40], поскольку именно долгосрочное удовлетворение является

наиболее важной задачей операции у больных с артрозами и непременным

атрибутом качества жизни [89,150,161].

Удовлетворенность пациента результатами операции по

эндопротезированию тазобедренного суставов зависит от множества факторов и

различных аспектов оказания помощи. Соответственно, выявление факторов,

влияющих на показатели удовлетворенности, имеет первостепенное значение,

поскольку это способствует разработке стратегии улучшения оказания помощи в

ортопедии.

Степень разработанности темы исследования

Анализ научной литературы убеждает в том, что эффективность операций

эндопротезирования – это многогранное понятие, включающее в себя не только

объективную оценку хирургом качества установки компонентов эндопротеза,

оценку лабораторных показателей, клинической картины, но и субъективную

оценку результатов пациентом. Как описывается в зарубежной литературе,

6

требования пациентов к оперативному вмешательству могут зависеть от

множества причин, так же как и их удовлетворенность исходом

эндопротезирования. Несмотря на то, что исследования по изучению предикторов

удовлетворенности и факторов риска неудовлетворенности продолжаются, в

литературе подчёркивается необходимость в бόльшем количестве публикаций по

этой теме. Измерение удовлетворенности может вообще стать ключевой мерой

оценки качества оказания медицинского обеспечения в условиях изменяющего

климата системы здравоохранения. Поскольку свой вклад в предпочтения и опыт

пациентов вносят этнокультурные особенности населения, весьма актуальным

является изучение удовлетворенности с целью выявления предикторов

положительного восприятия результатов пациентами. Практическая важность

изучаемой проблемы в России определили цель и задачи диссертационного

исследования.

Цель исследования – оценить эффективность первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава в различных группах пациентов на

основании клинико-функциональных результатов, изменения качества жизни и

субъективной оценки исходов пациента, а также предложить комплекс мер,

направленный на повышение удовлетворенности результатами данной операции.

Задачи исследования

1. Провести мероприятия по языковой и культурной адаптации анкеты для

оценки ожиданий пациентов от операции эндопротезирования тазобедренного

сустава; проанализировать с помощью предложенной анкеты предоперационные

ожидания в различных группах пациентов, а также их реализацию через три и

двенадцать месяцев после тотального ЭП ТБС.

2. Провести клинико-рентгенологическое обследование пациентов и оценить

функциональные результаты и качество жизни на основании объективизирующих

шкал HHS, OHS и EQ5D через 3 и 12 месяцев после операции.
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3. Оценить качество оказания медицинской помощи в клинике с помощью

опросника PPE-15 и провести статистический анализ причин и прогностических

факторов удовлетворенности пациентов результатом оперативного лечения.

4. Обосновать мероприятия, направленные на повышение показателя

удовлетворенности больных операциями первичного эндопротезирования

тазобедренного сустава, и апробировать их в клинике.

Научная новизна

1. Переведены на русский язык и адаптированы популярные иностранные

анкеты: опросник ожиданий пациентов HSS Hip replacement expectations survey и

анкета впечатлений пациентов Пикера (Picker Patient Experience Questionnaire –

PPE-15)

2. Представлены оригинальные отечественные данные об ожиданиях

пациентов относительно первичного эндопротезирования тазобедренного сустава

в различных группах пациентов на основе адаптированной “Анкеты ожиданий”

(HSS Hip Replacement Expectations Survey) и проведена динамическая оценка

степени их удовлетворенности результатами хирургического вмешательства.

3. Получены новые данные, демонстрирующие связь между объективными

показателями качества оказания медицинской помощи, особенностями

выполнения операции по замене сустава, количественной оценкой

функциональных результатов, полнотой реализации ожиданий пациентов и

степенью удовлетворенности пациентов.

4. Установлены прогностически значимые факторы, влияющие на степень

удовлетворенности пациентов после первичного эндопротезирования

тазобедренного сустава, вероятные причины неудовлетворенности и предложен

комплекс мер, нивелирующий их негативное влияние.
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Практическая значимость

1. Накопленные данные позволили изучить сложные взаимосвязи между

болевым синдромом, функцией сустава, качеством жизни пациентов, их

ожиданиями от предстоящей операции и их удовлетворенностью ее результатами

2. Переведенный и адаптированный опросник ожиданий пациентов HSS Hip

Replacement Expectations survey позволяет расширить возможности обсуждения

деталей хирургического лечения с пациентом, выявить специфические для

каждого больного требования и, при необходимости выполнить коррекцию

завышенных предоперационных ожиданий, а также открывает широкие

перспективы для дальнейших исследований в этой области.

3. Выявленные факторы риска неудовлетворенности пациента хирургическим

вмешательством дают возможность прогнозировать результат, более детально

информировать пациентов и в дальнейшем улучшать восприятие пациентами

достигнутых результатов эндопротезирования тазобедренного сустава. В то же

время выявленные предикторы успеха позволяют расставить правильные акценты

в лечебном процессе

4. Переведенная и адаптированная Анкета PPE-15 является полезным

инструментом для мониторинга работы различных лечебных учреждений с целью

определения путей улучшения качества медицинской помощи и ухода за

пациентами. Поскольку самой заинтересованной стороной в оценке качества

медицинской помощи является больной, то учет мнений пациентов относительно

оказываемой помощи является одним из ключевых в достижении максимальной

удовлетворенности лечебным процессом.

5. Предложен информационный буклет позволяет повысить уровень

самостоятельного предоперационного образования пациентов, помочь в

коррекции их ожиданий и расширить возможности самостоятельной

послеоперационной реабилитации (приложение 1).
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Операция по замене тазобедренного сустава приводит двукратному

улучшению качества жизни пациентов, почти вдвое увеличивает их

функциональные возможности и способствует практически полному выполнению

предоперационных ожиданий.

2. Наиболее значимое улучшение показателей функции сустава, качества

жизни и уменьшение болевого синдрома наблюдается в первые три месяца после

операции. Дальнейшее улучшение данных показателей происходит неравномерно,

поэтому оценка результатов эндопротезирования и удовлетворенности пациентов


[…]


аппаратами МРТ. Обычно это материалы, не содержащие железо. Если вам потребуется

выполнить МРТ в будущем, проинформируйте рентгенологов о том, что вас имплантирован

искусственный сустав.

Когда я смогу летать на самолете?

Время до безопасных перелетов может варьироваться от пациента к пациенту. Важно

знать, что и полеты, и замены суставов увеличивают риск образования сгустков крови в ногах и

легочной эмболии. Поэтому лучше всего подождать шесть недель до полетов.

Проконсультируйтесь с вашим хирургом, чтобы определить, когда можно безопасно совершать

авиаперелеты.

Будет ли мо новы сустав активировать устро ства-металлоискатели?

Ваш сустав изготовлен из различного количества металлических сплавов. Поэтому есть

шанс, что он может быть обнаружен при прохождении устройств безопасности. Обязательно

сообщите, что у вас есть искусственный сустав. Вы также имеете возможность носить

предупреждающую карточку, указывающую на наличие искусственного сустава. Спросите

своего хирурга, как вы можете ее получить.

Когда я перестану хромать?

В среднем пациент избавляется от хромоты в течение 3-12 месяцев. Данные сроки

варьируют в зависимости от вашего исходного состояния и вашей способности к ежедневному

выполнению упражнений ЛФК и восстановлению отводящих мышц после операции.

Когда я смогу ходить без костыле (трости)?

Вам будет рекомендована ходьба при помощи костылей (ходунков) с дозированной

нагрузкой на оперированную конечность до двух месяцев, далее 2 недели с помощью одного

костыля, затем 2 недели с тростью.

Как принять душ?

Подойдите к краю ванной, повернитесь к ванной спиной (в ванне должен располагаться

специальный стул со спинкой, резиновые коврики на полу и на дне ванны, по возможности

установите поручень на стенке). Возьмитесь рукой сзади себя за спинку стула, опираясь другой

рукой на костыль плавно сядьте на стул, (оперированная нога при этом должна скользить по

полу вперед). Перенесите ноги через край ванны и повернитесь к крану лицом. Во время

приема душа пользуйтесь мочалкой и губкой на длинной ручке (не трите область

послеоперационного рубца мочалкой до самостоятельного отпадания корочек с рубца). После

того как вы приняли душ перенесите ноги через край ванны и встаньте опираясь на стул. Не в

коем случае не ложитесь в ванну. !!! Принимать ванну нормально вы сможете только после

того, как это разрешит ваш лечащи врач.

Как надеть нижнее белье и брюки?

Сядьте на край кровати или стула. Крючком приспособления для одевания зацепите за

пояс белье или штаны. Крючком натяните их вначале на оперированную, а затем на здоровую

ногу. Как только одежда будет выше колен, встаньте с кровати/стула, обопритесь на ходунки и

наденьте ее до конца.

Сколько я могу ходить?

За первые три месяца, по собственным ощущениям вы можете постепенно увеличивать

продолжительность прогулок от нескольких сотен метров, до нескольких километров. Помните,

что лучше совершить в день несколько коротких прогулок, чем одну длинную. !!! При ведении

сидячего образа жизни вы быстро наберете вес, что негативно скажется на искусственном

суставе.

Когда можно начать интимную жизнь?

Интимную жизнь вы сможете вести сразу после выписки из стационара. Обязательным

условием при занятиях сексом является соблюдение рекомендаций по ограничению движений

данные вам лечащим врачом. Оптимальными положениями для занятий сексом могут стать

описанные ранее положения для отдыха. Следует помнить, что в положении на боку

оперированной ноге обязательно требуется опора, предотвращающая ее чрезмерное приведение

к здоровой. !!! Безопасные позиции описаны выше. При возникновении вопросов не

стесня тесь проконсультироваться с лечащим врачом.

Когда я смогу работать?

Полноценно приступить к работе вы сможете после исчезновения болевых ощущений в

оперированном суставе, когда мышечный тонус вернется к норме, в среднем через полтора-два

месяца. !!! Если ваша работа связана с физическими нагрузками или сопряжена с

повышенным травматизмом обязательно проконсультиру тесь с лечащим врачом.

Когда я смогу самостоятельно управлять автомобилем?

Управлять автомобилем вы сможете сразу, как только вы сможете уверенно ходить,

держать равновесие и справляться с экстренными ситуациями (при быстром перенесении

оперированной ноги с одной педали на другую, при резком, сильном нажатии на педаль, в

оперированной конечности не должно возникать боли и дискомфорта). !!! Перед тем как

выехать на улицу потрениру тесь в управлении автомобилем в малолюдных местах.

Помните, что длительные поездки сопряжены с риском возникновения тромбозов,

поэтому до трех месяцев стара тесь совершать поездки только по необходимости, в

случаях длительных поездок пользу тесь эластично-компрессионным трикотажем.

Когда я могу заниматься спортом?

Первые полтора-три месяца (в зависимости от тяжести оперативного вмешательства и

вашего состояния) основным для вас должна стать ходьба и выполнение упражнений

предписанных вам лечащим врачом. По истечении этого периода вы можете приступить к

занятиям в бассейне, на велотренажере, ходьбе с лыжными палками. Примерно через шесть

месяцев вы сможете заниматься беговыми лыжами и спокойными видами танцев. !!! Нагрузки

на сустав должны быть постепенными, боль и чувство дискомфорта в оперированно

конечности при занятиях спортом не допустимы. Если вы собираетесь заниматься

активными, или экстремальными видами спорта, обязательно проконсультиру тесь с

лечащим врачом.

Можно ли мне рожать дете естественным путем?

После эндопротезирования тазобедренного сустава нет ограничений, связанных с

беременностью и родами. Однако, существует риск вывиха эндопротеза после операции при

тяжелой первичной патологии тазобедренного сустава. Проконсультируйтесь с вашим лечащим

доктором накануне операции по этому вопросу.

Желаем вам полноценной, активной жизни!