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федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации о

научно-практической ценности диссертации Черкасова Магомеда

Ахмедовича на тему «Качество жизни и удовлетворенность пациентов

результатами первичного эндопротезирования тазобедренного сустава»,

представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук

по специальности: 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Актуальность темы.

Операция тотального эндопротезирования тазобедренного сустава

является наиболее эффективным методом лечения патологии

тазобедренного сустава. Вместе с тем, по данным многих исследований, от

5% до 16% пациентов остаются не удовлетворены результатами

хирургического вмешательства, что создает предпосылки для недовольства,

претензий и жалоб.

К настоящему времени показания к тотальной артропластике крупных

суставов, технология оперативных вмешательств и их анестезиологическое

обеспечение, программы послеоперационной реабилитации и

предупреждения послеоперационных осложнений детально отработаны и

максимально индивидуализированы. Доступны, разнообразны и технически

совершенны конструкции эндопротезов. Дальнейшие исследования в этих

направлениях вряд ли смогут значительно повлиять на удовлетворенность

пациентов. В связи с этим анализ оценки ожиданий пациентов от результатов

операций и их максимальная, но адекватная реализация в последнее время

активно исследуется, особенно после такой операции как тотальное

эндопротезирование тазобедренного сустава. Оправдание ожиданий

пациентов и их удовлетворенность после операции сильно коррелируют,

поскольку неудовлетворенность пациентов связана прежде всего с

невыполнением их ожиданий. Такое направление исследований

сосредоточено на выявлении факторов, влияющих на ожидания больных перед

операцией, на исполнение этих ожиданий после операции и определение

детерминантов удовлетворенности пациентов результатами

эндопротезирования крупных суставов, что может предложить новые

перспективы улучшения качества оказания помощи больным.

Таким образом, диссертационное исследование Черкасова М.А., цель

которого оценить эффективность первичного эндопротезирования

тазобедренного сустава на основании сопоставления клинико­

функциональных результатов, изменения качества жизни и субъективной

оценки пациентами, а также предложить комплекс мер, направленный на

повышение удовлетворенности результатами данной операции, является

весьма своевременным и актуальным как с научной, так и практической точек

зрения.

Научная новизна и практическая значимость исследования.

В диссертационном исследовании автором продемонстрирована

значительная вариабельность ожиданий пациентов различных групп, их

качества жизни и удовлетворенности результатами первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава. Доказано, что факторами

увеличения вероятности неудовлетворенности, являются наличие

вмешательств на оперируемом суставе в анамнезе, сохранение болевого

синдрома, наличие патологии в смежных суставах. Выполнена оценка

корреляционных связей между удовлетворенностью пациентов и множеством

факторов, связанных как с пациентом, так и с хирургом, параметрами

анкетирования по функциональным шкалам и шкалам качества жизни. Наряду

с этим, Черкасовым. М.А. проведена оценка качества оказания медицинской

помощи по 7 аспектам медицинского обеспечения, что позволило доказать

многофакторность проблемы достижения удовлетворенности.

В работе продемонстрировано, что группы пациентов с лучшим

функциональным статусом, качеством жизни и большим количеством

реализованных после операций ожиданий более удовлетворены относительно

групп сравнения. Представлены сведения о удовлетворенности результатами

операций больных других групп. Адекватное информирование пациентов

перед операцией приводит к положительному восприятию итогов операций,

что может и должно быть использовано хирургами с целью обучения

пациентов и коррекции их ожиданий на дооперационном этапе.

Оценка структуры и содержание диссертации.

Диссертационное исследование оформлено в классическом стиле и

соответствует требованиям ВАК к кандидатским диссертациям. Материал

диссертации представлен на 186 страницах. Работа включает введение, пять

глав, заключение, выводы, практические рекомендаций и список литературы,

иллюстрирована 18 таблицами и 30 рисунками. Список литературы включает

183 источников, из которых 36 отечественные публикации и 147 зарубежных.

Введение содержит обоснование актуальности темы диссертационного

исследования, формулировки цели и задач, а так же научную новизну и

практическую значимость. Здесь же изложены основные положения,

выносимые на защиту, представлены сведения об апробации и реализации

результатов исследования.

Первая глава посвящена анализу отечественных и зарубежных

публикаций, касающихся темы диссертационного исследования. Детально

освящён вопрос современного представления о концепции удовлетворенности

пациентов после выполнения им тотального эндопротезирования

тазобедренного сустава. Рассмотрены возможности оценки результатов

эндопротезирования тазобедренного сустава. Представлены данные различных

авторов о предикторах удовлетворенности результатами тотального

эндопротезирования тазобедренного сустава и роли оценки качества оказания

медицинской помощи с точки зрения пациента.

Вторая глава состоит из подробной характеристики клинического

материала и методов исследования. Всего анализу подверглись данные

тотального эндопротезирования 1015 пациентов, госпитализированных с

показаниями к первичному эндопротезированию тазобедренного сустава.

Подробно описаны и охарактеризованы группы пациентов в зависимости от

исследуемых факторов. Поставленные задачи наглядно представлены схемой

структуры диссертационного исследования. Описана методология

проспективного сбора материала на разных временных периодах, детально

представлены изучаемые постоянные и переменные факторы. Так же достаточно

развернуто описана методика статистического анализа полученных данных.

В третьей главе приведены результаты подробного изучения

предоперационных ожиданий пациентов. Автором выделены наиболее значимые

требования пациентов: улучшение способности к пешим прогулкам (84%) и

избавление от хромоты (82%). Выделены группы пациентов с наиболее

высокими требованиями к результатам оперативных вмешательств, таковыми

оказались работающие пациенты и те, которым данное вмешательство

выполнялось впервые.

При статистическом анализе влияния функционального статуса, качества

жизни, степени болевого синдрома (по визуально-аналоговой шкале)

установлено, что пациенты с низкими показателями двигательной активности,

качества жизни и выраженным болевым синдромом склонны завышать свои

ожидания перед операцией по замене тазобедренного сустава.

В четвёртой главе изучена роль факторов, связанных с конкретными

технологиями хирургическим вмешательством, клинико-рентгенологическими

характеристиками пациента, данными анкетирования и аспектами оказания

медицинской помощи в достижении удовлетворенности результатом операции.

Статистическая обработка полученных данных не выявила значимого влияния

на удовлетворенность пациента хирургического доступа, типа эндопротеза,

способа фиксации, рентгенологических критериев правильной установки

компонентов имплантата, а также способа анестезии, величины кровопотери,

длительности операции и некоторых осложнений в послеоперационном периоде.

Не установлено влияние фактора послеоперационной реабилитации

пациентов после вмешательства, фактора разницы длин нижних конечностей,

возраста пациентов, сопутствующей патологии по ASA, индекса массы тела,

социального статуса и давности заболевания. Наиболее

значимыми предикторами удовлетворенности оказались высокие показатели

функционального статуса и качества жизни, низкий болевой синдром в

послеоперационном периоде, независимо от их предоперационного уровня.

Реализация ожиданий пациентов является одним из главных предикторов

удовлетворенности. Женщины были более удовлетворены результатами

вмешательства на тазобедренном суставе, так же, как и пациенты, которые перед

операцией проходили информационное образование при помощи специального

буклета.

Отсутствие связи с рядом факторов, автор объясняет либо малым числом

наблюдений, либо доминирующим влиянием качества выполненного

хирургического вмешательства. Однако, автором доказано, что оценка

удовлетворенности может использоваться в сочетании с другими инструментами

с целью всестороннего анализа результатов эндопротезирования тазобедренного

сустава. Полученные результаты анкетирования демонстрируют, что наиболее

значимые улучшения в отношении функции, качества жизни, болевого синдрома

и реализации ожиданий происходят в первые три месяца после операции, и

продолжают улучшаться в течение года после вмешательства.

В пятой главе представлены результаты оценки качества оказания

медицинской помощи пациентами. Полученные данные демонстрируют

высокий уровень оказания медицинской помощи, сравнимый с уровнем помощи

в клиниках других стран. Автором показано, что наиболее важными условиями

обеспечения удовлетворенности пациентов являются: информирование,

уважение к пациентам, психологический аспект и преемственность на этапах

оказания помощи. Большую роль для достижения максимальной

удовлетворенности лечебным процессом играет беседа с пациентами об их

тревогах перед операцией, возможно более активное вовлечение их в лечебный

процесс, подробное разъяснение им рекомендаций при выписке из стационара.

В заключении автор обобщил полученные результаты и изложил

основанную на статистически подтвержденных данных собственную точку

зрения по данному вопросу. Выводы и практические рекомендации диссертации

обоснованы результатами проведённого исследования, сформулированы

конкретно и логично, соответствуют формулировкам цели и задач работы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации.

Результаты диссертации М.А.Черкасова успешно могут быть

использоваться в работе ортопедических и травматологических отделений

клиник НИИ, Вузов, травматолого-ортопедических и хирургических отделений

областных, городских и районных больниц, что может реализовываться

изданием и распространением рекомендаций, учебных пособий. Ряд положений

диссертации представляется ценным для преподавания травматологии и

ортопедии студентам, ординаторам, аспирантам медицинских ВУЗов и

дополнительного профессионального образования специалистов травматолого-

ортопедов.

Замечания и вопросы по диссертационной работе.

Замечания по работе М.А. Черкасова касаются погрешностей оформления

некоторых таблиц и рисунков. Принципиальных замечаний, снижающих

ценность представленной диссертации, не имеется, завершенный труд

М.А.Черкасова заслуживает положительной оценки.

При рецензировании диссертации возникли следующие вопросы:

Автором, переводчиками, экспертами выполнена большая работа по

тщательной, полноценной русификации различных оценочных шкал.

1. Можно-ли рассчитывать на продолжение этой работы для избавления

отечественных публикаций от некорректных, некачественно переведенных

данных и терминов?

2. Можно-ли будет в издаваемом НИИ им. Р.Р.Вредена журнале

знакомится с этими работами?

Заключение. Диссертационная работа Черкасова Магомеда Ахмедовича

на тему «Качество жизни и удовлетворенность пациентов результатами

первичного эндопротезирования тазобедренного сустава», представленная на

соискание учёной степени кандидата медицинских наук, является законченной,

самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой, на основании

выполненных автором исследований, решена актуальная задача современной

травматологии и ортопедии - предложен комплекс мероприятий

обеспечивающий повышение качества жизни и удовлетворенность пациентов

результатами первичного эндопротезирования тазобедренного сустава.

По актуальности, новизне, объёму исследования и практической

значимости представленная диссертация полностью соответствует требованиям

п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого

Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.,

предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата

медицинских наук, а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени

по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Отзыв на диссертационную работу Черкасова Магомеда Ахмедовича на

тему «Качество жизни и удовлетворенность пациентов результатами первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава», представленной на соискание

учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 -

травматология и ортопедия обсужден и одобрен на расширенном заседании

кафедры травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии им.

М.В.Колокольцева с участием ведущих специалистов института травматологии

ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России по профилю диссертационного

исследования (протокол № 6 от 19.11.2018г.).
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